
ORIGINALE

pag. 1 di 3

Città di Castellammare di Stabia
Città Metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE VI - AREA URBANISTICA

DETERMINAZIONE DSG N°: 1044 DEL 08/05/2025

N° DetSet  45/2025

Dirigente: Arch. Guglielmo Pescatore

Oggetto: Regolamentazione dei turni di servizio per le autovetture adibite al servizio TAXI.

      

ATTESTAZIONE REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA
(art. 147-bis D,Lgs n. 267/2000)

Il Responsabile Arch. Guglielmo Pescatore, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla 
determinazione di cui all’oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 
dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.



ORIGINALE

pag. 2 di 3

IL DIRIGENTE

Premesso che:
- la Legge n. 21/92 e ss.mm.ii. per il trasporto di persone mediante autoservizi pubblici non di linea stabilisce all'art. 5 che i Comuni, nel 
predisporre i Regolamenti di esercizio, determinano le modalità di svolgimento del servizio;
- l’art. 29 del Regolamento per la disciplina degli Autoservizi Pubblici non di Linea. Servizio Taxi e Servizio noleggio con conducente 
mediante autovettura, approvato con Deliberazione di C.C. n. 126/2008, stabilisce che “l. I criteri per la formazione dei turni di servizio 
sono stabiliti dal Comune sentita la Commissione consultiva. 2. I turni di lavoro dovranno essere strutturati in modo da garantire il 
servizio in modo efficiente. I suddetti turni di lavoro non potranno essere comunque superiori a n. 12 ore giornaliere e dovranno avere 
una pausa di riposo tra un turno e l'altro di almeno 6 ore; ogni turno di servizio deve essere espletato senza interruzione dallo stesso 
conducente che lo ha iniziato, tranne nel caso di collaborazione familiare. 3. Le autovetture dovranno recare ben visibili mediante un 
apposito strumento o mezzo indicativo stabilito, l'apposito contrassegno indicante il turno di servizio ed il turno festivo settimanale. 4. I 
titolari di licenza possono usufruire di un periodo di ferie di trenta giorni lavorativi annui”; 
- l’art. 5 co. 4 lettera e) del citato Regolamento comunale dispone che il parere della Commissione Consultiva deve essere 
obbligatoriamente acquisito in ordine a: “e) criteri per la determinazione e modifica degli orari di servizio”;
- con Determinazione Dirigenziale n.391/2023 del 01/03/2023 veniva costituita la Commissione Consultiva per il Servizio pubblico da 
piazza (TAXI) ed il Servizio di Autonoleggio con conducente mediante autovettura (N.C.C.), e con Determinazione Dirigenziale 
n.277/2024 del 15/02/2024 veniva aggiornata la sua composizione;
- con comunicazione del 12/03/2025 (rif. prot.n. 17608), veniva convocata la Commissione Consultiva per il giorno 27/03/2025 al fine di 
discutere della turnazione dei turni del Servizio TAXI;
- in data 27/03/2025 la Commissione approvava all'unanimità (giusto verbale recante prot. n. 22020/2025) la proposta di turnazione, 
presentata in seno ai lavori della Commissione dal Coordinatore Regionale TAXI N.C.C. Fit CISL Campania, formulata come segue:

“Dal 01 novembre al 30 aprile
Presenza dalle ore 08:00 alle 22:00 sui vari stalli presenti in Città, a maggiore richiesta di servizio
Fascia 8/15 Licenze dispari
Fascia 15/22 Licenze pari
Alternanza settimanale
Reperibilità di servizio fascia notturna 22/02 di almeno 2 taxi (turno 8/15) con sistema di chiamata.
Rimane invariata la reperibilità/disponibilità di chiamata h24 per tutte le licenze.

Dal 01 maggio al 31 ottobre
Presenza dalle ore 06:00 alle 24:00 sui vari stalli presenti in Città, a maggiore richiesta di servizio
Fascia 06/15 Licenze dispari
Fascia 15/24 Licenze pari
Alternanza settimanale
Presenza fascia notturna dalle ore 22:00 alle ore 02:00 di almeno 4 taxi (Fascia 06/15)
Rimane invariata la reperibilità/disponibilità di chiamata h24 per tutte le licenze”

Dato atto che:
- le licenze taxi attribuite da questo Ente vanno dal numero 1 al numero 20; 
- turni di lavoro non possono essere superiori a n. 12 ore giornaliere e devono avere una pausa di riposo tra un turno e l'altro di almeno 6 
ore;
- ogni turno di servizio deve essere espletato senza interruzione dallo stesso conducente che lo ha iniziato, tranne nel caso di 
collaborazione familiare;
- ogni tassista ha diritto al riposo settimanale e a n. 30 giorni di ferie all’anno;
- i turni di lavoro approvati nell’ambito dei lavori della Commissione sono organizzati in modo da garantire un servizio efficiente;
Considerato che:
- una turnazione consente la continuità, l’affidabilità, la regolarità e l’efficienza del servizio TAXI verso l’utenza;



ORIGINALE

pag. 3 di 3

- la predisposizione dei turni favorisce sia monitoraggio della domanda e dell’offerta sia i controlli da parte degli organi comunali di 
vigilanza;
- il rispetto della turnazione rappresenta altresì una misura di contrasto all’abusivismo nel trasporto delle persone sul territorio a tutela 
degli operatori autorizzati;
Richiamato il Decreto Sindacale n. 8 del 20.01.2025 di conferimento dell’incarico dirigenziale relativo al Settore VI “Area Urbanistica” 
allo scrivente;
Dato atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spese;
Dato atto che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi 
dell'articolo 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., nonché l'assenza di qualsivoglia situazione di incompatibilità o di situazioni, anche 
potenziali, di conflitto di interessi ai sensi di quanto previsto dall’art.6-bis della Legge n. 241 del 7/8/1990, come introdotto dall’art.1 
comma 41, L.190/2012 e dell’art.6 comma 2 del D.P.R. 62/2013;
Visti:
- la Legge n. 21/92;
-  la L.R.C. 10/2024 e ss.mm.ii.;
-  il Regolamento Comunale degli Autoservizi Pubblici non di linea n. 126/2008;
-  l’art. 107 TUEL;
Ritenuto di dover provvedere nel merito

DETERMINA
- di approvare la turnazione riportata nel file in allegato al presente atto come Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, con riserva in ogni caso di modificare e/o integrare ulteriormente la turnazione, nell’interesse dell’utenza e della 
categoria, sentita la Commissione Consultiva per il Servizio pubblico da piazza (TAXI) ed il Servizio di Autonoleggio con conducente 
mediante autovettura (N.C.C.);
- che a decorrere dalla terza settimana di maggio 2025 e fino a nuova disposizione, le autovetture adibite al servizio TAXI operanti nel 
territorio comunale saranno soggette all’orario di turnazione approvato con il presente provvedimento;
- di specificare che i TAXI di cui al TURNO C sono individuati di comune accordo fra i titolari di licenza taxi. In caso di mancato 
funzionamento del servizio l’Amministrazione individuerà tassativamente i taxi che dovranno coprire la fascia oraria di cui al TURNO C;

DISPONE 

 Che le autovetture TAXI dovranno recare ben visibili l'apposito contrassegno indicante il turno di servizio.

 Che è fatto obbligo ai titolari di licenza di rispettare i turni approvati con il presente provvedimento.

 Che è fatto obbligo ai titolari di licenza di comunicare al Servizio S.U.A.P. e Mercato (pec: protocollo.stabia@asmepec.it) il giorno 
di riposo settimanale ed il periodo di ferie.

 Di trasmettere a tutti i titolari di licenza TAXI del Comune di Castellammare di Stabia (NA), copia del presente provvedimento e 
della turnazione da rispettare.

 Di trasmettere copia della presente turnazione al Comandante di Polizia Municipale, per opportuna conoscenza e per i compiti di 
istituto.

 Di trasmettere copia della presente turnazione, per opportuna conoscenza:
- al Sig. Sindaco e all'Assessore al ramo;
- alla Commissione Consultiva per il Servizio pubblico da piazza (TAXI) ed il Servizio di Autonoleggio con conducente mediante 
autovettura (N.C.C.).

 La pubblicazione del presente provvedimento e relativi allegati sull’Albo Pretorio online dell’Ente per 15 giorni consecutivi e sul 
sito web istituzionale. 

Il Dirigente Settore VI Area Urbanistica
 Arch. Guglielmo Pescatore

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005)



CITTA’ DI CASTELLAMMARE DI STABIA

            Servizio S.U.A.P. e Mercato

TURNI  SERVIZIO TAXI MAGGIO-OTTOBRE 
turno" A " ore 06:00 -15:00  

turno "B" ore 15:00 -24:00
turno "C" ore 22:00 - 02:00

SETTIMANA TURNO A TURNO B TURNO C (presenza n.  4 taxi)
1 ° lunedì-domenica licenze nn.1-3-5-7-9-11-13-15-17-19 licenze nn.2-4-6-8-10-12-14-16-18-20 licenze numero dispari
2° lunedì-domenica licenze nn.2-4-6-8-10-12-14-16-18-20 licenze nn. 1-3-5-7-9-11-13-15-17-19 licenze numero pari 
3° lunedì-domenica licenze  nn.1-3-5-7-9-11-13-15-17-19 licenze nn.2-4-6-8-10-12-14-16-18-20 licenze numero dispari
4° lunedì-domenica licenze nn.2-4-6-8-10-12-14-16-18-20 licenze nn. 1-3-5-7-9-11-13-15-17-19 licenze numero pari 

TURNI  SERVIZIO TAXI  NOVEMBRE - APRILE 
turno "A" ore 08:00- 15:00
turno"B" ore 15:00 - 22:00
turno "C" ore 22:00 - 02:00 solo su chiamata 

SETTIMANA TURNO A TURNO B TURNO C (presenza n. 2 taxi)
 1 ° lunedì-domenica licenze nn.1-3-5-7-9-11-13-15-17-19 licenza nn.2-4-6-8-10-12-14-16-18-20 licenze numero dispari
2° lunedì-domenica licenze nn.2-4-6-8-10-12-14-16-18-20 licenze nn. 1-3-5-7-9-11-13-15-17-19 licenze numero pari 
3° lunedì-domenica licenze nn.1-3-5-7-9-11-13-15-17-19 licenza nn.2-4-6-8-10-12-14-16-18-20 licenze numero dispari
4° lunedì-domenica licenze nn.2-4-6-8-10-12-14-16-18-20 licenze nn. 1-3-5-7-9-11-13-15-17-19 licenze numero pari 


	Foglio2

